Contra. temperamentum

cordis pendet ab aere respirato et est sanitas. ergo
sanitas pendet a causa primitiva. Secūdo
frustum lapidis positum in vesica est egritudo in
numero et est causa primitiva: et opisthio vīne est
egritudo immediate pendens ab eadē causa pr
imitiva. ergo determinatio falsa. Ad primum re
spondet q̄ temperamentum cordis non omni
no pendet ab aere respirato: sed a spiritibus com
positione

Primus.

positione complexione et unitate. Ad secundum credo quod lapis positus in vesica opiflans viam vel nescit ita morbus in numero: et opiflatio facta ab eo sit ita morbus in compositione: sicut fieret a lapide ibidem nato. Credo itaque addendum esse in diffinitione sanitatis et egritudinis quod sunt independentes a causa primaria ad placitum removitib[us] quod non est in proposito. Hec tamen argumenta licet apparenter procedant contra opinionem Gentilis Marsiliij et Jacobi de Fortis: non tamen procedunt contra opinionem quam sequitur. Ego credo una cum principe medicorum. Secunda primi primo capitulo. Quod egritudo est dispositio non naturalis in corpore humano ex qua in operatione essentia puerit nocentium puerit primo: et est aut complexio non naturalis aut dispositio non naturalis. Et ecotra sanitas est dispositio naturalis in corpore humano ex qua essentia perficiunt operationes puerit primo. et hec est complexio naturalis aut dispositio naturalis: et sub compositione comprehenditur unitas. Et similiter secunda prima secundo capitulo. Sanitas est dispositio per quas corpus hominis in sua complexione et compositione tales existit: ut ex eo operationes omnes prouenant incolues: et egritudo est dispositio hominis huius contraria nec credo addendum esse in diffinitione sanitatis: aut egritudinis quod sunt independentes a causa primaria: sed sufficit ad esse egritudinis quod sit dispositio mala secundum aliquam corporis naturalis per se sensibiliter lesiva operationum. Similiter ad eam sanitatis sufficit quod sit dispositio bona secundum omnes corporis naturas per se operationum perfectioria sufficiunt dispositiones pendentia causa prima: aut non. Deinde cum dicit.

Alexander Aphrodiseus. Febris dividuntur in duas divisiones primas: scilicet in febrem egritudinem; et in febrem accidentem: et ponunt febres apostematum de generi febris accidentis.

In hac parte determinat de febris divisione: et dividitur in tres. In prima ponit divisionem unam que secundum aliquos: precipue Rasim. 16. continentur. Quod est principalis. In secunda parte ibi. Procedamus ergo) ponit aliam divisionem febris quod secundum communem medicorum opinionem est principalis. In tertia ibi. (Et dividuntur febres) ponit altas divisiones minus principales. prima pars dividitur in tres. In prima ponit divisionem dictam de intentione Rasim. secundo declarat intellectum divisionis ibi. (Et intentione quidem). In tertia parte ibi. (Et contradicenti quidem). arguit contra banc divisionem. de prima parte dicit quod sunt quidam hominum: scilicet Rasim et sequentes eum: qui dividunt febres in duas divisiones primas: id est in duo membra que dicunt esse prima. Putant enim banc divisionem febris esse principalem inter omnes: scilicet quod febris dividitur in febrem accidentem et febrem egritudinem: et ponunt febres apostematum de genere febri accidentis et febrem sequentem humorum putredinem: aut calefactum esse spirituum et similes causas quod non sunt egritudines de genere febrium egritudinem.

Et intentione quidem huius sermonis est quod febris egritudinalis est illa inter quam et causae que non est egritudo non est

Secundus.

medium sicut febris putredinis. putredo enim est causa eius absque medio: et non est putredo in seipso egritudo: immo est causa egritudinis. Febris vero apostematum est accidens apostemati existens: dum est apostema sequens ipsum: et apostema est egritudo in seipso.

In hac parte declarat busus divisionis intellectum dicens quod febris egritudinalis secundum intentio[n]em divisionis: scilicet Rasim est febris cuius causa immediata non est egritudo: sicut febris sequentis putredinem causa est putredo: siue per putredinem intelligas calor: em putredinalem: siue intelligas putridam fuliginem. putredo autem non est egritudo sed egritudinis causa. febris autem accidentis est cuius causa immediata est egritudo: sicut febris sequens apostema: aut vclus aut opisthotonem.

Et contradictori quidem inest ut dicatur: quoniam si propterea quod febris apostematum sequitur caliditatem eius: et sequitur ex dolore ipsius est simile ut sit febris accidentis: tunc oportet ut sit plurimum febris effimerarum accidentis: et si ipsa sequitur putredinem que est in apostemate. tunc apostema non est causa eius prima. unde est apostema: immo quantum ad putredinem que est in ipso. Causa igitur eius quod est essentialis est putredo: et apostema non est causa eius nisi per accidentem.

In hac parte presenti primo arguit contra divisionem in secunda parte ibi. (Terum occupatio). excusat se ab ulteriori argumentatione. prima in duas. nam in prima arguit contra dictam divisionem secundum unum intellectum. in secunda parte ibi. (Et dicimus. arguit contra eandem secundum alterum intellectum. In prima parte arguit sic. febris sequens apostemata: aut sequitur calorem apostematis: aut dolorem: aut putredinem. si sequatur dolorem aut calorem: et propter hoc sit febris accidentis sequitur effimeras secundum plurimum esse febres accidentia. Ille enim secundum plurimum sequitur dolorem: aut calorem: ut patet discurrenti sequens est contra Rasim et sequaces qui nolunt aliquam effimeram esse febres accidentis nisi effimeram sequentem bubonem. Si vero febris sequatur putredinem: sequitur quod putredo est causa essentialis: et immediata eius et non apostema nisi quantum est ratione putredinis: quare apostema non erit causa febris nisi de per accidentem. Deinde cum dicit.

Et dicimus quod si non significauerit per febrem accidentem hoc: immo non intellexerunt per eam: nisi quod ipsa sequitur apostema hoc: et inueniunt eam per intentionem apostematis. Similiter ergo est dispositio febrium putredinis per comparationem ad putredinem.

Arguit secundum divisionem secundum alterum intellectum: dicens quod si intellectus ponetur banc divisionem non fuerit

Tractatus

suprascriptus: immo q̄ febris dicas accidēs apostematis: q̄ per ipsam inueniūt apostemata. t. deueniūt in noticiā apostematis s̄lē erit febris putredinis: q̄ per hanc deueniūt in noticiā putredinis. nam per febrem exacerbantē de tertio in tertium: aut de die in diem: aut de quarto in quartū veniūt in noticiā humoris putrentis.

Clerū occupatio in h̄mōl cōtradictionibus est illud qđ non cōfert in sc̄ia medicis ne aliquid: t̄ facit medicū pcedere ex arte sua ad inquisitiones que fortasse impediūt ipsum ab arte sua.

In bac parte excusat se ab yteriori argumentatione cōtra bāc diuisionē: dices q̄ occupari in busimodi p̄dictionibus nō pfert aliquid in medicina: immo magis impedit medicū q̄ iuuet faciēs eū pcedere ad inquisitiones que impediūt eū in arte sua. H̄uc passiū bene aduertat terentes oē t̄ps suū in bis altercationibus t̄ q̄nibus Iacobī de forliuio t̄ Agonis t̄ Thome de garo. qui tādem nesciūt ordinare vñū clistere: t̄ fine artis fruſtratur. Sūt. n. iste res a quibus in primis ānis se debet expedire postea ad finē artis intendētes p̄ quam medici vocati sunt.

Hic dubitatur. Utq̄ diuisione supra posita sit conueniens. t̄ vñ q̄ sic: q̄ datura Gal. 7. p̄ticula afforismoz. si febris nō a colera. bāc eandē vt supra ponit Rasis. 16. 2. 17. continentis. necnō Aquēoar in theistr. Aut. in p̄ticula sequēti t̄ statim acceptabit eā. R̄ndet Dynus: t̄ bene q̄ febris dupl̄ p̄siderat: aut in se: t̄ sic est morbus: t̄ nō est diuiseda in febrē accidēs t̄ febrē egritudinē. Alio mō cōsiderat in relatione ad cognitionē t̄ opationē medicis: t̄ boc mō est conuenienter diuisa. per boc em̄ q̄ scimus febrē esse acc̄ns scimus principalē esse intendenduz illi morbo a quo dependet. secus cū est morbus a morbo nō dependet. Possumus etiā dicere secūdo q̄ nō est acceptāda tanq̄ principalis. principal. n. est immediate sequēs: quā Aut. positur? est: l̄z hec diuisione sit yltimata t̄ maxime medico de seruēs: quā p̄ oculis medicus semp̄ d̄z b̄ne in cīdat in errores in quos pleriq̄ incidunt credentes febrē nō ab alio morbo d̄pēdere: cū t̄n frequētius decipiēt errorē p̄sepe incorrigibili. nec Aut. ar̄guit contra eā vt improbarē eā: qđ p̄t̄ ex modo loquēdi suo cū dicit. Et cōtradicēt quidē inest vt dicat. quasi dicat aliq̄s posset sic arguere p̄ eū: ideo ad rōnes Aut. r̄ndeamus. Ad primū cū d̄r. q̄ febris aut sequit̄ dolorē: aut calorē ap̄atis: t̄ ppter boc sit acc̄ns: sequit̄ p̄limū q̄ effimere sunt fe. acc̄ntia. negatur p̄na. ille. n. nō sequunt̄ dolorē: nec calorē ap̄atis nisi que fūt̄ a bubonibus. Ad altū cū d̄r. si sequātur putredinē ap̄atis ergo putredo est per se t̄ immediata cā eius non aut ap̄a. vegatur p̄na. nam l̄z ap̄a nō sit per se primo cā ei est: t̄n per se. sc̄o cā ipsius cū producat febres per partē ipsius. s. putredinē. Et ad argumēta sua penes altū intellectū butius diuisionis cū arguit q̄ ita febris dicit in noticiā putredinis: sicut dicit in noticiā ap̄atis. Occedit: sed est d̄r̄ta: q̄ feb. putredinis dicit in noticiā putredinis: que nō est egritudo. sed feb. ap̄atis dicit in noticiā ap̄atis quod est egritudo. Credo t̄n q̄ ppter evitare cauillatiōes q̄ cēt tutius dicere q̄ febris acc̄ns est que p̄det a morbo mediate vel immediate: t̄ boc dico. ppter febrē sequētem oppilationē que est acc̄ns: cuz t̄n nō possit sequi eā nisi mediate. illa aut̄ feb. que ē

morbo est q̄ sequit̄ nō morbo. Deinde cū dicit. **P**rocedamus ergo s̄m id qđ cōsuetuz est. Dicamus ergo ppter ea q̄ febres ap̄atum t̄ opilationum sunt febres acc̄ntes t̄ alie febres sunt egritudines: t̄n cōueniēs estvt dicamus. quoniaz ppter ea q̄ omnia que sunt i corpore hois sunt tria ḡna. s. mēbra continentia illud qđ est in eis de h̄niditatibus spiritibz: quoz cōparatio est comparatio parietum balnei: t̄ h̄niditas recōdita et eius comparatio: est comparatio aque balnei: t̄ sp̄ns aialis vitalis t̄ natura lis t̄ vapores effusi: t̄ compatio eorum: est compatio aeris balnei: t̄ aer balnei: qñ infigidatur illud qđ est vicinū eī: non oportet vt ip̄e extinguat: immo possibile est vt remaneat: t̄ redeat t̄ calefaciat illud qđ ei vicinū est. **S**imiliter est vñū istoz triuz generū extra quod non inuenitur in homine genus corporeum. In bac parte Auscen. positurus diuisionē quaz credit esse p̄ncipalē. primo acceptat diuisionē superius positā vt sequatur opinionē alitorum: et ponit fundamenta diuisionis sequentis: in secunda parte ibi. (Nam si accendatur). ponit diuisionem illam. in tertiā parte ibi. (Hec ergo diuisione febris est). dicit ipsam esse propinquam diuisionē que datur per essentialia. De prima parte dicit in sententia. procedamus ergo s̄m illud quod consuetū est de bac diuisionē suprascripta ab alijs et dicamus sicut ipsi q̄ feb. apostematum et opilationū. et supplete vos vicerum et alioz mēbroz sunt febres accidētia: que aut̄ sequuntur putredinē calefactū cē spirituū: t̄ būdō: que nō sunt morbi debent dici feb. egritudines. Postea Aut. cenna ponēs fundamēta diuisionis sequentis. dicit q̄ in humano corpore sunt tria genera corpora: sc̄z mēbra que in se continent humiditates et spiritus. secundo humiditates ipse. tertiu est spiritus animales vitales et naturales et vapores effusi: sc̄z in membris corporis qui vapores nondum receperunt formam sp̄ns vel sunt sp̄ns corrupti vel forte vapores a mēbris eleuati. nā vapores t̄ putride fuligines sub būoribus eleuate ab būoribus p̄tinent. Nec aut̄ tria cōparātur ad tria corpora que in balneo sunt reperta: membra quidem ad parietes balnei. humoris ad aquam balnei. spiritus et vapores effusi ad aeres balnei: aer autem balnei quando infigidatur illud quod ei est vicinū: sc̄z parietes et aqua balnei non oportet propter boc ut ipse aer extinguat: immo possibile est vt calidus remaneat vel de nouo calefiat et calefactus calefaciat parietes et aquam balnei: sicut est videre in balneis que calefiunt a fornicē sibi p̄oxima mediatē ductu ferreō per quez aer ignitus peruenit ad balneū. Similiter parietes balnei calidi possunt caleficere aquam balnei et aerem: et aqua balnei calida potest caleficere parietes et aerem balnei. Similiter potest accidere in humano corpore p̄opter illa tria genera corpora ultra que non inuenitur aliquod corporeum. **Sed contra.** Maz p̄ter b̄ tria genera corpora sunt in humano corpore elemēta aer inspiratus aq̄ bibita cibī et similia.

Febris dupl̄ r̄p̄

Febris am̄s

Alexander ap̄bōdiscus. L̄z sint in nobis tria: solidi būores t̄ aero sa cēntia: t̄ portiones corporis nō que solide ad būorū būmectoz natūralisq̄ flat? aeroſe essentie p̄tigit ī natūraz caliditātē qñq̄ ex alio dīctoz capere p̄ncipiū. Distribui ī atq̄ disponi a paſtiē relsq̄ duo ḡna nisi p̄ dissolui p̄uenirat atq̄ distracti b̄c tres nobis que ad siluā febris d̄rie refērunt: vna q̄dēz q̄ aeroſa essentia sola satis calefacta est at būida t̄ solida calefactū quidē ipsa quoq̄ at necdū calefacta: nec em̄ paruſdiffert caleſieri t̄ caleſatiū ēē. hoc em̄ fit potētiaque cōmixtū semp̄ et necdū enteſ lechia bz vt sic b̄no taz factū est nec potētia cōmixtū ēē. estq̄ actione. Alia vero qua būorū essentia calefacta est. At necdū calefacta est aeroſa essentia neq̄ solidā ad būc calefactū necdū calefacta est. Tertia et ultima q̄iam calefacta sunt solida. Leteravero calefactū quidē at calefacta n̄ possunt. Prīa igitur differētia quotidīnas sine effiſmeras. Sc̄a in putridis būoribus succēſiones bz. Tertia etibicas ōn̄dit febris.

Primus.

Similia. Dicendū qd elemēta sunt partes istorū triū iam dictorū. Sed Autc. intellexit in littera qd preter ista tria corporeā cōcurrētia ad cōstitutio- nē corporis humani nō est aliquid genus corporeū qd nō sit pars alicuius istorū. nūc autē elemēta, sūt partes vniuersitatis istorū. aer autē inspiratus et aq bibita et cibi bibiti nō sunt partes constituen tes corpus būanū. chīllus autē lac et būnditatis secūde stercora et similia: sub būnditatib⁹ compre bendūtur: capilli autē nō sunt partes integrantes corpus būanū. f. necessarij ad constitutionē cor poris humani. Deinde cum dicit.

Clam si accendaſ febris in mēbris radi calibus accensione prima ſicut accenditur aduſtio: verbi gratia: vt in parietibus bal nei: aut per follē ferrarij: aut per olla cocit: tunc illud genus febrū noīat febris ethi ca. Et si accēdaſ febris accēſione prima in hūorib⁹: deinde accēdat ex eis in mēbris: ſicut accidit vt accendaſ aq calida in balneo: et igneā lateres eius: aut ius ca lidū in olla cā ei⁹: tūc illud genus febr. noīat febris hūoris. Et si accēdaſ febris accēſione ſua p̄ia in ſpirituſt vapořib⁹: deinde accēdaſ ex eis in mēbris t hūorib⁹: ſicut ac cedit vt pueniat ad balneū: aer ignisq accēdaſ in eo: t calefaciat aerē eius: t puenit ad aquā et parietes: tūc gen⁹ illō febris noīat febris effimera: qm̄ est accēſa in re ſubtili: q resoluſt cū velocitate: t raro p̄trāſit diē cuſ nocte ſua: niſi cōuerat̄ ad gen⁹ aliud febrū. Hic Autc. ponit diuisionē quā intēdit dices. qd si accēdaſ febris in mēbris radicalibus q̄ ſunt oia mēbra: p̄ter adipē et pinguedinē: licet mēbra ſympatica maxime iter oīavocēt radicalia. qā ſūt tanq̄ radices et fundamēta aliorū. Accēſiōe p̄ma vt det exēplū ethice alijs febribus nō cōplicate: tūc dicitur febr̄is ethica. f. habitualis. vel q̄ ſueta Iſidorū habitū corporis t fixas corporis partes po deat q̄ ethica dī: vel tenet ſicut aduſtio: calor em̄ ethicus magis cōuenit cū calore aduſtuo quā cū putrefactuo q̄ est calor febrū putridaq: mēbra nāq̄ ethica adurūtur et exiccātur: ſed non putrēt. būores autē faciētes putridas putrēt. Que autē ſit differētia iter putrefactionē et aduſtione dicet in p̄ncipio tractatus ſcd̄i buius ſen. declarat autem hoc exēplariter in parietib⁹ balnet: follib⁹ ſabit: t in olla cocit. Deinde notificans humoralem alijs nō contūctā replicat qd si accēdaſ febris ac cēſiōe p̄ma in būoribus: deinde in mēbris. f. cuſ ex aq calida accēdūtur parietes balnei et ex bro dio calido olla cocit: tunc est febris humoralis. et dixit humoralis ut cōprehēderet putridas t nō pu tridas. l5 G. nono terapētice. viij. cap. ponat ſin o chas ſine putredine quaſi medias inter putredinem t effimerā. Deinde hoc idem dicit de effi merā ostendēs q̄ dicitur effimera qd raro p̄trans fit diē naturalē niſi cōuerat̄ ad aliud gen⁹ febrū. Eſt em̄ calor accēſus in ſpirituſt q̄ facile aut resol uunt: aut ad tēperamētu propriū reducunt. ppter tenuitatem ſue ſubſtātie. effi. dī ab bymera grece qd est dies latīne. vnde effimera febris diei. Et l5 dicat ysach q̄ effimera dicat ab effimeron p̄ſce: cui⁹ vita et p̄odus finit in die naturali. credo po tius qd tam effimera q̄ effimeron dicant ab effi meris grece idem ſonante qd opus diei.